
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 89 del 30-11-2023 
 
 

 
Oggetto: Determinazione somme impignorabili 2 semestre 2023 

 
L’anno duemila ventitré il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 18.03 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 

 
Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 

Piero Maccarrone Vice Sindaco Assente 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dal proprio ufficio ubicato nel Comune di Scigliano (CS) in base al 
regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in 
modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 
29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata nel Comune di Borgia (CZ) il 
Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

  



  
Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario  

 
 
CONSIDERATA la necessità di stabilire un vincolo di impignorabilità sulle disponibilità 
finanziarie destinate alla copertura dei servizi pubblici indispensabili e delle spese 
obbligatorie per legge sostenute dall’Amministrazione comunale, onde evitare gli effetti 
negativi di eventuali procedure esecutive da parte di creditori dell’ente, relativamente al 
secondo semestre 2023; 
 
VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che limita l’operatività dell’esecuzione 
forzata definendo la tipologia di spesa impignorabile come segue: 
1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi; 
2) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre; 
3) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
 
VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive modificazioni 
che dispone: “non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti 
locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità 
speciali….omissis…; 
 
VISTA la sentenza della Corte costituzionale n. 69/98 che prevede l’illegittimità del succitato 
art. 159 nella parte ove non prevede che: “…. dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo 
della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emessi 
mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così 
come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno 
da parte dell’ente”; 
 
VISTO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività 
istituzionale, qualora si verificasse una procedura di esecuzione e di espropriazione forzata, 
quantifica preventivamente con deliberazione dell’organo esecutivo, da adottarsi ogni 
semestre, gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
VISTO l’allegato “A” al presente provvedimento che quantifica le somme impignorabili per il 
2° semestre 2023; 
 
VISTO il parere di “regolarità tecnica e di regolarità contabile” reso, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
VISTO il D.Lgs. n°. 267 del 18 agosto 2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di quantificare, relativamente al 2° semestre 2023, gli importi delle somme non 
soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 



del D.Lgs. 267/00, come risulta dall’allegato “A” al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di notificare copia del presente provvedimento al tesoriere dell’Ente Poste Italia SPa, 
per i conseguenti adempimenti di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al 

presente deliberato; Con votazione unanime 

resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come 

sopra trascritto. Quindi con separata votazione unanime e 

favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 29-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2023 al 19-12-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
04-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
Scigliano, 30-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 04-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 


